
Топ 7 відаў эканамічнай дзейнасці  
па сярэдняй 
колькасці 
работнікаў 
арганізацый

Малое і сярэдняе прадпрымальніцтва 
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ідэя

каманда

стратэгія

праца

усяго
 сярэднія
 малыя
 мікра

15 366
542

3 165
11 659

267 921
89 625

129 104
49 192

1 269,9
1 399,7
1 267,1

990,5

34 593,3
12 963,2
17 097,2
4 532,9

усяго
 сярэднія
 малыя
 мікра

38 477
266

2 814
35 397

246 713
42 001
93 430

111 282

1 302,6
1 497,7
1 468,7
1 070,4

95 551,4
14 934,0
51 229,0
29 388,4

усяго
 сярэднія
 малыя
 мікра

5 100
632
368

4 100

136 740
104 730
22 825
9 185

890,2
901,6
894,2
677,0

6 420,4
4 681,4
1 189,4

549,6

усяго
 сярэднія
 малыя
 мікра

8 179
216

1 400
6 563

111 381
31 976
54 475
24 930

1 243,4
1 403,5
1 208,9
1 060,3

7 973,8
2 515,3
3 981,2
1 477,3

усяго
 сярэднія
 малыя
 мікра

10 583
82

951
9 550

76 806
13 111
30 738
32 957

1 006,9
1 410,3
1 015,9

788,8

6 437,3
1 323,1
2 845,1
2 269,0

усяго
 сярэднія
 малыя
 мікра

4 473
110
725

3 638

61 335
17 090
29 253
14 992

4 661,1
5 454,8
4 774,0
3 310,5

6 982,1
2 177,5
3 373,9
1 430,7

усяго
 сярэднія
 малыя
 мікра

6 335
97

628
5 610

56 819
14 644
22 831
19 344

1 799,6
2 061,3
1 985,1
1 325,2

3 865,0
1 106,2
1 600,9
1 157,9

30,5 Доля ў валавой 
дабаўленай вартасці, %

111 908 Колькасць юрыдычных 
асоб, адзінак

273 120 Колькасць індывідуаль-
ных прадпрымальнікаў, 
чалавек

1 121,8 Сярэдняя колькасць 
работнікаў арганізацый, 
тыс. чалавек

1 479,4 Намінальная налічаная 
сярэднямесячная 
заработная плата  
работнікаў арганізацый, 
рублёў

Выручка ад рэалізацыі 
прадукцыі, тавараў, 
работ, паслуг,
млрд. рублёў 

189,9

30,4 Аб’ём прамысловай
вытворчасці, 
млрд. рублёў 

11,1 Інвестыцыі ў асноўны 
капітал, млрд. рублёў

20,6 Рознічны тавараабарот, 
млрд. рублёў

1,7 Тавараабарот 
грамадскага харчавання, 
млрд. рублёў

35,4 Аб’ём знешняга гандлю 
таварамі,  
млрд. $ ЗША

80,0 Аптовы тавараабарот, 
млрд. рублёў

прамысловасць

сельская, лясная і рыбная гаспадарка

транспартная, паштовая і кур’ерская дзейнасць, складзіраванне

аптовы і рознічны гандаль; рамонт аўтамабіляў і матацыклаў 

інфармацыя і сувязь

будаўніцтва

прафесійная, навуковая і тэхнічная дзейнасць
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26%
сфера 
вытворчасці

74%
сфера паслуг

15%
сфера 
вытворчасці

85%
сфера паслуг

Галіновая структура колькасці арганізацый і колькасці ІП

26,6 Доля ў валавым 
унутраным прадукце, %

У буклеце прадстаўлены даныя па асноўных эканамічных 
паказчыках дзейнасці суб’ектаў малога і сярэдняга 
прадпрымальніцтва Рэспублікі Беларусь за 2021 год. 

Суб’екты малога прадпрымальніцтва (індывідуальныя 
прадпрымальнікі, мікра- і малыя арганізацыі) і сярэдняга 
прадпрымальніцтва (сярэднія арганізацыі) вызначаны  
ў адпаведнасці з Законам Рэспублікі Беларусь ад 1 ліпеня 2010 года 
«Аб падтрымцы малога і сярэдняга прадпрымальніцтва».

Больш падрабязныя даныя аб дзейнасці суб’ектаў малога і сярэдняга 
прадпрымальніцтва і метадалагічныя тлумачэнні да статыстычных 
паказчыкаў даступныя ў Інфармацыйна-аналітычнай сістэме 
распаўсюджвання афіцыйнай статыстычнай інфармацыі  
(www.dataportal.belstat.gov.by). 
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Асноўныя скарачэнні:
МСП - cуб’екты малога і сярэдняга руб. - рублёў  $ ЗША - долар

  прадпрымальніцтва тыс. - тысяча Злучаных
Штатаў АмерыкіІП - індывідуальныя млн. - мільён

  прадпрымальнікі млрд. - мільярд  СНД - Садружнасць
п.п. - працэнтны пункт Незалежных

Дзяржаў



111 908 адзінак  
 +503 адзінак да 2020 г.

Колькасць арганізацый
юрыдычных асоб 

273 120 чалавек  

 +3 619 чалавек да 2020 г.

Колькасць індывідуальных
прадпрымальнікаў  

Брэсцкая 10 667 36 511
Віцебская 8 671 23 842
Гомельская 9 833 30 793
Гродзенская 8 308 28 611
г.Мінск 45 430 80 454
Мінская 20 571 46 514
Магілёўская 8 428 26 395

сярэднія 2 165
малыя 11 843
мікра 97 900

74 563 чалавекі
наёмных асоб, якія прыцягваюцца 

ІП па працоўных або грамадзянска-
прававых дагаворах

+3 745 чалавек да 2020 г.

Брэсцкая 15 111,2 37,2
Віцебская 9 454,0 24,6
Гомельская 10 400,0 17,8
Гродзенская 10 238,9 28,8
г.Мінск 100 132,6 55,4
Мінская 34 288,9 45,3
Магілёўская 10 255,5 37,5

189 881 млн. руб. 
 +31 779,3 млн. руб. да 2020 г.

Выручка ад рэалізацыі
прадукцыі, тавараў, работ, паслуг  

сярэднія 44 431,1
малыя 85 912,1
мікра 44 720,5
ІП 14 817,4

Брэсцкая 183 762 32,9
Віцебская 135 301 29,3
Гомельская 156 256 27,7
Гродзенская 132 369 29,8
г.Мінск 471 570 42,7
Мінская 263 098 38,7
Магілёўская 127 086 30,0

1 469 442 чалавек 
 –17 060 чалавек да 2020 г.

Сярэдняя колькасць
работнікаў 

Брэсцкая 1 350,5 34,9
Віцебская 868,2 28,9
Гомельская 892,9 20,7
Гродзенская 1 062,7 29,4
г.Мінск 2 860,6 45,7
Мінская 3 020,3 39,3
Магілёўская 995,3 43,9

11 051,1 млн. руб. 
 –821,7 млн. руб. да 2020 г.

Інвестыцыі ў асноўны
капітал 

сярэднія 3 358,1
малыя 5 435,2
мікра 2 257,8

Брэсцкая 2 511,6 34,4
Віцебская 2 005,8 33,4
Гомельская 2 393,6 34,5
Гродзенская 2 081,0 35,5
г.Мінск 6 802,2 36,9
Мінская 3 335,6 32,2
Магілёўская 1 519,8 29,3

20 649,5 млн. руб. 
 +1 179,3 млн. руб. да 2020 г.

Рознічны тавараабарот

Брэсцкая 896,4 30,0
Віцебская 885,6 35,6
Гомельская 651,6 12,4
Гродзенская 742,7 23,3
г.Мінск 7 839,0 68,3
Мінская 5 057,3 53,6
Магілёўская 967,3 39,3

17 260,7 млн. $ ЗША 
 +4 834,7 млн. $ ЗША да 2020 г.

Экспарт тавараў

775,5 млн. руб.
паступіла ад ІП плацяжоў 

у бюджэт

+147,6 млн. руб. да 2020 г.

Рознічныя гандёвыя аб’екты
41 206 магазінаў, адзінак

3 326 палатак, кіёскаў, адзінак 3 233 перасоўнай гандлёвай
сеткі, адзінак 

Тэхналагічная структура
52,7% будаўніча-мантажныя 
              работы
34,0% машыны, абсталяванне, 
             транспартныя сродкі
13,3% іншыя работы і затраты

сярэднія 347 708
малыя 444 421
мікра 329 630
ІП 273 120

сярэднія 3 176,6
малыя 9 628,5
мікра 4 234,8
ІП 220,8

сярэднія 4 439,3
малыя 6 529,1
мікра 5 332,8
ІП 4 348,3

30,5% 
+1 п.п.да 2020 г.
сярэднія 8,5%
мікра і малыя 18,4%
ІП 3,6%

Валавая дабаўленая вартасць

Уклад суб’ектаў МСП  
у асноўныя макраэканамічныя паказчыкі 

Сярэдняя колькасць работнікаў 
арганізацый; колькасць ІП і 

прыцягнутых імі наёмных асоб

34,7% 
0,0 п.п. да 2020 г.
сярэднія 8,2%
мікра і малыя 18,3%
ІП 8,2%

Аб’ём прамысловай 
вытворчасці 

19,6% 
–0,6 п.п. да 2020 г.
сярэднія 7,8%
мікра і малыя 11,3%
ІП 0,5%

34,4% 
–2 п.п. да 2020 г.
сярэднія 7,4%
мікра і малыя 19,8%
ІП 7,2%

Рознічны тавараабарот

43,3% 
+0,5 п.п. да 2020 г.
сярэднія 8,0%
мікра і малыя 34,7%
ІП 0,6%

Экспарт тавараў

Выручка ад рэалізацыі 
прадукцыі, тавараў, 

работ, паслуг 

41,6% 
–0,6 п.п. да 2020 г.
сярэднія 9,7%
мікра і малыя 28,6%
ІП 3,2%

Інвестыцыі 
ў асноўны капітал  

35,6% 
–4,5 п.п. да 2020 г.
сярэднія 10,8%
мікра і малыя 24,8%

Аптовы тавараабарот   

82,7% 
+1 п.п. да 2020 г.
сярэднія 8,2%
мікра і малыя 73,5%
ІП 1,0%

Імпарт тавараў  

43,5% 
–2,1 п.п. да 2020 г.
сярэднія 8,3%
мікра і малыя 34,3%
ІП 0,9%

Экспарт тавараў у краіны 
млн. $ ЗША

СНД  8 872,9
па-за СНД  8 387,8

Брэсцкая 24,9%

Віцебская 17,5%

Гомельская 15,3%

Гродзенская 20,1%

г.Мінск 44,7%

Мінская 33,6%

Магілёўская 23,8%

Валавая дабаўленая вартасць


